

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO FEMSA BRASIL

CNPJ: 43.488.782/0001-62

Demonstrações do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 202 e para o Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2023

(Em Reais)

	<u>Notas</u>	<u>2º semestre/23</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Receitas da Intermediação Financeira		10.293.528,02	19.239.950,70	14.535.547,14
Operações de Crédito	24	9.451.624,65	17.691.639,08	13.088.015,06
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	25	841.903,37	1.548.311,62	1.447.532,08
Despesas da Intermediação Financeira		(1.110.571,51)	(1.798.260,45)	(1.347.527,57)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	26	(1.110.571,51)	(1.798.260,45)	(1.347.527,57)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		9.182.956,51	17.441.690,25	13.188.019,57
Outras Receitas / Despesas Operacionais		(2.256.525,15)	(4.181.354,76)	(3.816.886,30)
Despesas de Pessoal	27	(1.398.349,98)	(2.791.496,83)	(2.770.481,29)
Outras Despesas Administrativas	28	(797.362,64)	(1.507.342,75)	(1.412.455,45)
Despesas Tributárias	29	(14.427,34)	(28.272,14)	(55.216,17)
Outras Receitas Operacionais	30	18.151,15	222.807,77	439.061,98
Outras Despesas Operacionais	31	(64.536,34)	(77.050,81)	(17.795,37)
Resultado Operacional		6.926.431,36	13.260.335,49	9.371.133,27
Outras Receitas e Despesas		1.774,32	1.774,32	(1.330,82)
Ganhos de Capital	32	1.774,32	1.774,32	1.584,18
(-) Perdas de Capital	33	-	-	(2.915,00)
Resultado antes da Tributação sobre as Sobras e Participações		6.928.205,68	13.262.109,81	9.369.802,45
Imposto de Renda e Contribuição Social		-	-	(106.359,29)
Provisão para Imposto de Renda		-	-	(56.627,96)
Provisão para Contribuição Social		-	-	(49.731,33)
Resultado antes da Provisão de Juros ao Capital		6.928.205,68	13.262.109,81	9.263.443,16
Juros ao Capital	23	(4.323.270,89)	(8.821.794,95)	(7.056.789,76)
Reversão do FATES		30.292,98	30.292,98	-
Sobras (Perdas) Líquidas do Semestre / Exercícios		2.635.227,77	4.470.607,84	2.206.653,40
Destinações das Sobras:		(670.591,17)	(670.591,17)	(514.727,68)
Reserva Legal		(447.060,78)	(447.060,78)	(199.050,08)
FATES - Ato Cooperativo		(223.530,39)	(223.530,39)	(99.525,04)
FATES - Ato não Cooperativo	22	-	-	(216.152,56)
Uso das Reserva de Lucros		416.500,97	416.500,97	349.203,79
Reserva de Contingência		248.573,94	248.573,94	184.374,67
Reserva de Expansão		167.927,03	167.927,03	164.829,12
Sobras (Perdas) Líquidas do Semestre / Exercícios após Destinações	21	2.381.137,57	4.216.517,64	2.041.129,51

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

 Cesar Antonio Ortiz
 Diretor Presidente
 Diretor Responsável pela Área Contábil

 Flávia de Souza Verdan Bruske
 Contadora
 CRC ES 010037/O-4 *S-SP